
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����� �� �
��

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA E PROMOÇÃO DA
LIBERDADE RELIGIOSA DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA SEDSODH/CONEPLIR Nº 02 DE 24 DE JULHO DE
2025

DESIGNA NOVOS MEMBROS SUPLENTES
PARA REPRESENTAR A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO (SEEDUC) E A
DELEGACIA DE CRIMES RACIAIS E DELITOS
DE INTOLERÂNCIA (DECRADI) NO CONSE-
LHO ESTADUAL DE DEFESA E PROMOÇÃO
DA LIBERDADE RELIGIOSA DO RIO DE
JANEIRO - CONEPLIR. PROCESSO N°
SEI-310001/002961/2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA E
PROMOÇÃO DA LIBERDADE RELIGIOSA - CONEPLIR, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO:

- o Processo n° SEI-310001/003319/2024, que trata da substituição de
suplente da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC neste
Conselho;

- o Processo n° SEI-31001/002838/2025, que trata da substituição de
suplente da Delegacia de Crimes Raciais e Delitos de Intolerância -
DECRADI neste Conselho;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora VERÔNICA NOGUEIRA DE SOUZA
PIMENTEL para exercer a função de suplente da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEEDUC neste Conselho, em substituição à
Professora MÁRCIA MILENA SOARES DE SOUSA.

Art. 2º - Designar o servidor PAULO SICILIANO AIETA, matrícula nº
889528-6, para exercer a função de suplente da Delegacia de Crimes
Raciais e Delitos de Intolerância - DECRADI neste Conselho, em
substituição ao servidor MARCO AURÉLIO FONTOURA BRAGA.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2025

OG AZEVEDO SPERLE
Presidente

Id: 2665487

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 28.07.2025

PROCESSO Nº SEI-300001/002779/2024 - CONCEDE à AMBEV S.A.
FILIAL NOVA RIO, inscrita sob o CNPJ nº 07.526.557/0046-01, o di-
reito à fruição do benefício fiscal de que trata o art. 2º IX da Lei nº
8.266/2018 no valor de R$ 1.962.923,71 (um milhão, novecentos e
sessenta e dois mil novecentos e vinte e três reais e setenta e um
centavos), referente ao Projeto “DESAFIO DA PONTE 2025”, do pro-
ponente DREAM & SPIRIDON PROMOÇÕES ESPORTIVAS LTDA -
CNPJ nº 05.592.458/0001-09.

Id: 2665768

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 25/07/2025

PROCESSO Nº SEI-050001/000972/2025 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa DEGUSTE PROMOÇÕES E EVEN-
TOS LTDA., inscrita no CNPJ: 27.075.243/0001-45, com sede na Rua
Monte Caseros, 200, apto 101, Centro de Petrópolis/Rio de Janeiro,
CEP: 25.685-006, cujo objeto é o apoio financeiro, por meio de pa-
trocínio, da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no
evento denominado DEGUSTE EDIÇÃO 100, a se realizar entre os
dias 08 e 10 de agosto de 2025, na Praça Visconde de Mau no Cen-
tro de Petrópolis/RJ, com valor de aporte de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), com base no art. 74, caput, da Lei
14.133/2021.

Id: 2665529

Controladoria Geral do Estado

ATO DO AUDITOR-GERAL

PORTARIA AGE Nº 32 DE 28 DE JULHO DE 2025

DIVULGA A RELAÇÃO DAS UNIDADES GES-
TORAS SELECIONADAS, CUJOS RESPONSÁ-
VEIS TERÃO SUAS PRESTAÇÕES DE CON-
TAS EXAMINADAS E CERTIFICADAS.

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais, em
especial o previsto do Inciso XIV, do Art. 10, da Lei n.º 7.989, de 14
de junho de 2018, e o constante dos autos do Processo SEI-
320001/001779/2025, e

CONSIDERANDO o previsto no Art. 8º da Resolução CGE nº 223, de
23 de junho de 2023, que estabelece que a Auditoria Geral do Es-
tado, por meio de normativo próprio, definirá, dentre as entidades ou
órgãos não selecionados pelo TCE-RJ, quais terão suas prestações
de contas solicitadas e examinadas por seu corpo técnico, por crité-
rios próprios de seletividade, para a devida certificação,

R E S O LV E :

Art. 1º - Divulgar a relação dos órgãos e entidades selecionadas para
apresentar a Prestação de Contas Anual de Gestão - PCA, relativas
ao exercício de 2024, na forma prevista no Art. 8º da Resolução CGE
n.º 223, de 23 de junho de 2023.

Art. 2º - Deverão entregar a respectiva PCA, em até 15 (quinze) dias
após a divulgação da seleção, exclusivamente, por meio do Sistema
Eletrônico de Informações - SEI ao endereço CGE/SUPCON, os se-
guintes órgãos:

I - 21010- Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG-RJ;

II - 50010 - Controladoria Geral do Estado - CGE-RJ;

Art. 3º - Os casos omissos serão resolvidos pela Auditoria Geral do
Estado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2025

CID DO CARMO JUNIOR
Auditor-Geral do Estado

Id: 2665582

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 28/07/2025

PROCESSO Nº SEI-360006/002753/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL. A U TO R I Z O ,
nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-210001/088593/2025 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

Id: 2665671

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 22/07/2025

PROCESSO Nº SEI-430002/001509/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado da licitação por Pregão Eletrônico para o Registro de
Preços - PE-RP 007/2025. Objeto: Registro de Preços para a pres-
tação de serviços de subscrição de Plataforma para Gerenciamento
de Identidades, incluindo suporte técnico e treinamento, pelo período
de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, em favor da empresa BLUE
EYE SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 26.025.401/0001-90
licitante vencedor do Lote 1, no valor R$ 34.978.671,04 (trinta e qua-
tro milhões, novecentos e setenta e oito mil, seiscentos e setenta e
um reais e quatro centavos).

Id: 2664416

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 24.07.2025

PROCESSO N° SEI-330003/002727/2024 - Considerando os esclare-
cimentos apresentados pela Comissão Permanente de Licitação no
Relatório (104721492) e os fundamentos do Parecer n°
183/2025/EMOP/ASSJUR (104907101), INDEFIRO o recurso interpos-
to pela empresa LÍDER CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, contra a
classificação da licitante ESFERA XXI MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, no Pregão Eletrônico n° 001/2025, que tem por objeto "Con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a re-
forma da cobertura da quadra poliesportiva do CENSE Professora
Marlene Henrique Alves, localizado à Estrada de Campos x São Fi-
delis, km 53 - Itereré, município de Campos dos Goytacazes", aco-
lhendo a fundamentação que passo a transcrever: "No caso concreto,
não há elementos de prova robustos nos autos que permitam concluir
pela existência de fraude, tampouco se verifica que o enquadramento
como EPP tenha influenciado o resultado do certame. A Comissão de
Licitação foi categórica ao afirmar que a empresa não utilizou as prer-
rogativas da LC nº 123/2006, e que a ausência de lances por parte
da recorrente afastou qualquer possibilidade de empate fictício ou pre-
ferência."

Id: 2665438

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 11 0 DE 25 DE JULHO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA DESEMPENHAR
A FUNÇÃO DE ENCARREGADO SETORIAL
PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS
DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentas, sob o processo nº SEI-
330002/033477/2025, e,

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto n° 48.891, de 10 de janeiro de 2024, que
institui a política de governança em Privacidade e Proteção de Dados
Pessoais do Estado do Rio de Janeiro, no âmbito do poder executivo
estadual;

- a necessidade de adequação dos órgãos e entidades da adminis-
tração pública ao disposto na Lei n° 13.709 de 14 de agosto de 2018,
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora ROBERTA NASCIMENTO LARANJEIRA
CALDEIRA, Id. Funcional n° 5102850-6, para, sem aumento de des-
pesas, desempenhar a função de Encarregado Setorial, responsável
pelo Tratamento de Dados Pessoais, bem como Responsável pela
Elaboração e Implementação do Projeto de Adequação à Lei Geral de
Proteção de Dados- LGPD, no âmbito do Departamento de Estradas
de Rodagem do Rio de Janeiro, nos termos do art. 40 e art. 44 do
Decreto n° 48.891, de 10 de janeiro de 2024.
Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2025

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente

Id: 2665578

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 24.07.2025

EXONERA, com validade a contar de 23 de julho de 2025, ALEXANDRE
DA SILVA RAMOS, ID Funcional 2847954-8, do cargo em comissão de
Coordenador, Símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Orçamento, da Supe-
rintendência Financeira, da Diretoria Geral de Administração e Finanças,
da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. - Processo nº SEI-
330002/033765/2025.

NOMEIA, com validade a contar de 23 de julho de 2025, ALEXANDRE
DA SILVA RAMOS, ID Funcional 2847954-8, para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Superintendência Administra-
tiva, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da Fundação Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ,
do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Josane Azevedo da Silva Do-
mingos, Id Funcional 622743-0. Processo nº SEI-330002/033765/2025.

Id: 2665577

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21.07.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/005558/2024 - Considerando as manifes-
tações técnicas apresentadas pela Vice-Presidência (105040097) e
Assessoria de Controle Interno (104778371), APROVO com ressalvas
a presente prestação de contas, com base nas informações fornecidas
por esses setores técnicos, responsáveis pela avaliação do procedi-
mento de prestação de contas referente ao Convênio nº 014/2021, fir-
mado entre esta Fundação DER-RJ e o Município de Cambuci/RJ.

Id: 2665643

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 21.07.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/030989/2024 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330002/030989/2024, a favor da ÁGUAS DO IMPERADOR - GRUPO
ÁGUAS DO BRASIL S.A, fundamentado no Parecer da Assessoria
Técnica Jurídica.

DE 22.07.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/016502/2025 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330002/016502/2025, a favor da ÁGUAS DE JUTURNAÍBA S.A, fun-
damentado no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

Id: 2665644

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 28.07.2025

EXONERA GISELIA CRISTINA MARTINS MIRANDA RAMOS, ID
Funcional nº 5654220, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
símbolo CG, da Agência Reguladora de Energia e Saneamento Bá-
sico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de
01/08/2025. Processo nº SEI-480002/000256/2025.
EXONERA JOSE CARLOS DOS SANTOS ARAUJO, ID Funcional nº
5546885, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG,
da Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado
do Rio de Janeiro - AGENERSA, a contar de 01/08/2025. Processo n°
SEI-480002/000256/2025.

Id: 2665705

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 28.07.2025

NOMEIA JOSE CARLOS DOS SANTOS ARAUJO, ID Funcional
5546885, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
símbolo CG, em vaga anteriormente ocupada por Giselia Cristina Mar-
tins Miranda Ramos, ID Funcional 5654220, com validade a contar de
01/08/2025. Processo n° SEI-480002/006367/2025.

Id: 2665712

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO

PORTARIA SEHIS Nº 125 DE 28 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS SERVI-
DORES QUE INTEGRAM O COMITÊ PERMA-
NENTE DO PLANO ESTRATÉGICO E DIRE-
TOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PEDTIC - NO ÂMBITO DA
SEHIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribui-
ções, e o que consta no processo n° SEI-490001/000550/2025,

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 48.754, de 20 de outubro de 2023 que es-
tabelece diretrizes para a Governança de Tecnologia da Informação e
Comunicação no âmbito do Poder Executivo Estadual,

- o Decreto nº 48.301, de 01 de janeiro de 2023, que extinguiu a Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e criou a Secretaria de
Habitação de Interesse Social, e

- o Decreto nº 48.327, de 13 de janeiro de 2023, que criou a Es-
trutura Organizacional, bem como a transferiu os Programas de Tra-
balho da antiga Subsecretaria de Habitação, com seus respectivos or-
çamentos, bens móveis e imóveis, contratos e congêneres, para a re-
cém-criada Secretaria de Habitação de Interesse Social - SEHIS;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para recompor o
Comitê Permanente do PEDTIC no âmbito deste órgão, com a seguin-
te composição:


		2025-07-29T03:44:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




